
 

1 
 

Liceo Statale “Vittorio De Caprariis” 
Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825-1643464 Fax 0825-1643462 

Sede Ass. di Altavilla Irp (AV) Via Immacolata, 83011 – Tel./Fax 0825991338 - Sede Ass. di Solofra (AV), Via Melito, 1 – 83029 - Tel./Fax 0825532450 
mail: avps06000b@istruzione.it  - PEC: avps06000b@pec.istruzione.it 

sito web: https://www.liceodecaprariis.edu.it      C.F. 92003550644       Cod. Mecc. AVPS06000B 
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 

 

N. 100 del 12/07/2022 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto fuori MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 convertito in L. n. 120/2020, del D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021 per la 

fornitura di attrezzature a supporto delle attività didattiche laboratoriali 

 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. AOODGEFID n. 10812 del 

13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

Progetto: “Un percorso educativo per le competenze digitali” 

CIG: ZE6371BEAE                                                                                     CUP: C19J21032890001                                       
                                
 

Determina di affidamento e impegno di spesa 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 



 

2 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 09/12/2021 che approva la Revisione n. 3 del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019 – 2022; 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 95 del 01/02/2022 che approva il Programma Annuale 

per l’E.F. 2022; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID n. 10812 del 13/05/2021, emanato nell’ambito del  

Piano nazionale per la scuola digitale, per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione  

di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. AOODGEFID n. 201 del 20/07/2021, di cui l’allegato 1 è parte 

integrante e sostanziale, con il quale il MI - Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – ratificava l’approvazione delle proposte 

progettuali pervenute a seguito dell’avviso pubblico del 13 maggio 2021, prot. n. 10812, per la 

realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 

STEM, nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale; 

RILEVATO che le istituzioni scolastiche statali, classificate alle prime 3.231 posizioni della 

graduatoria di cui all’allegato 1, risultavano collocate in posizione utile per la successiva 

ammissione a finanziamento sulla base delle risorse effettivamente disponibili, secondo quanto 

stabilito dall’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147; 

 

VISTA la Nota prot. AOODGEFID n. 43717 del 10/11/2021 con la quale il MI – Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - comunicava  

l’autorizzazione all’avvio del progetto e l’ammissibilità della spesa;  

 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. n. 125 del 27/05/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, secondo 

cui per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 75.000,00, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

VISTO inoltre il decreto-legge n. 77/2021 entrato in vigore il 01/06/2021 e convertito in Legge 

108/2021, che modifica il sopra richiamato decreto-legge n. 76/2020 e in particolar modo l’art. 1 

comma 1 e 2, lett. a) che deroga l’art. 36 co. 2 qualora la determina a contrarre o altro atto 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023 per affidamento di lavori di importo inferiore a €  



 

3 
 

150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, relative all’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, e 

aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera del 10 luglio 2019; 

FATTO PRESENTE che il presente approvvigionamento ha un valore massimo stimato pari ad € 

15.256,38 (inclusa IVA al 22%) e, pertanto, ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 

2, lett. a) è necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000,00 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA, Sistema Dinamico di Acquisizione); 

ACCERTATO che, sul portale degli “Acquisti in rete della pubblica amministrazione” non sono 

presenti, al momento convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. per la fornitura da acquisire 

come da schermata videata Consip (ns. prot. n. 4903 del 12/07/2022, All.to 1); 

RILEVATO altresì che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione Bando Beni Categoria Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine  

per ufficio;  

 

DATO ATTO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente,  

quella dell’ordine diretto (OdA), della trattativa diretta (TD) e della richiesta di offerta (RdO); 

 

RITENUTO, nel caso specifico, di poter procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto 

(OdA); 

 

DATO ATTO che in data 25/05/2022 è avvenuto il lancio del nuovo sistema di e-procurement di 

MEPA, a seguito del quale si stanno verificando ripetuti malfunzionamenti della piattaforma che 

ancora impediscono la piena operatività del sito; 

 

RITENUTO in attesa del ripristino della piena operatività della piattaforma MEPA, di procedere con 

l’invio a mezzo P.E.C. di un buono d’ordine, al fine di non rallentare ulteriormente la procedura di 

affidamento, che come da Nota MI prot. AOOGABMI n. 20630 del 06/04/2022 deve concludersi 

entro il  15 luglio p.v. per non rischiare la revoca del finanziamento autorizzato; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di un’indagine di mercato condotta mediante consultazione del 

catalogo prezzo on-line le attrezzature maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Amministrazione 

sono risultate esser quelle dell’operatore Campustore srl con sede in Bassano Del Grappa, alla via 

Villaggio Europa 3, CAP 36061 (C.F. / P.I.02409740244);  



 

4 
 

TENUTO CONTO del fatto che il suddetto operatore economico non costituisce l’affidatario 

uscente; 

PRESO ATTO che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, in quanto 

verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 4.2.3, mediante: 

 

- visura camerale da cui si evince che non ci sono procedure concorsuali a carico dell’operatore 

economico ( ns. prot. 2530 del 06/04/2022, All.to 2); 

 

- certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle Entrate (ns. prot. n. 4659 del 29/06/2022,  

All.to 3); 

 

- casellario giudiziale (ns. prott. n. 4675 del 29/06/2022 e n. 4676 del 29/06/2022, All.ti 4 e 5); 

 

- acquisizione degli estremi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse 

pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (ns. prot. n. 4868 del 11/07/2022, All.to 6); 

 

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva –DURC in corso di validità (scadenza 

06/10/2022) (ns. prot.  n. 4869 del 11/07/2022, All.to 7) della ditta Campustore srl, dal quale 

risulta la regolarità contributiva della medesima; 

 

- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni incidenti su motivi di  

esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici (ns. prot. n. 4870 del 11/07/2022, All.to 

8); 

 

RISCONTRATO, altresì, che, ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 e ss.mm. ii. non è necessario 

richiedere la documentazione antimafia per la stipulazione di contratti il cui valore complessivo sia 

pari o inferiore ad euro 150.000,00; 

VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad  

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti  

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 50/2016, il 

termine dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si applica 

alle procedure di gara in cui è stata presentata una sola offerta, in caso di affidamenti effettuati  

attraverso il MePA ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) e b); 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto fuori MEPA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-

legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 

del D.L. n. 77/2001 convertito in Legge 108/2021, mediante buono d’ordine, della fornitura di 

attrezzature a supporto delle attività didattiche laboratoriali, da inviare alla ditta Campustore srl 

con sede legale in Via Villaggio Europa n. 3 – 36061 Bassano Del Grappa (VI) P.I./C.F 

02409740244.  

 

2. Di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine contenente le informazioni 

necessarie per l’espletamento della fornitura e collaudo (All.to 9). 
 



 

5 
 

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 93, comma 1, e dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016 

l’operatore economico è esonerato dalla produzione sia della garanzia provvisoria che della 

garanzia definitiva. 

 

4. Di impegnare a favore dell’operatore Campustore srl P.I./C.F 02409740244 l’importo 

complessivo di Euro 15.256,38 (IVA 22% inclusa) sull’Attività A03/12 “Spazi e strumenti 

digitali per le STEM – Avviso prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021” dell’esercizio 

finanziario 2022. 
 

5. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di collaudo positivo e dietro 

presentazione di fattura elettronica previa acquisizione di DURC. 

 

6. Di subordinare il pagamento al ricevimento dei fondi da parte del MI – Unità di missione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza -. 

 
7. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., la D.S. Prof.ssa Maria Berardino, in possesso delle necessarie competenze. 

 
8. Di trasmettere una copia del presente decreto agli uffici di segreteria per gli adempimenti di 

propria competenza. 
 

9. Di disporre, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 29 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

    che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Web del Liceo Statale “V. De  

   Caprariis” all’indirizzo www.liceodecaprariis.edu.it  alla sezione “Amministrazione  

   trasparente” sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

                                                        

 

                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                  F.to Prof.ssa Maria Berardino* 

 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale e norme similari 

 

 

 

 
 

http://www.liceodecaprariis.edu.it/

		2022-07-12T11:48:05+0200




